
ABSTRAKT 

Výskyt ichthyofauny na území Jizerských hor je kromě jiných faktorů limitován i 

parametry chemismu vod. Mezi nejzásadnější fyzikálně-chemické charakteristiky 

vody, které ovlivňují přežívání ryb v tocích, patří hodnota pH a s ní související 

koncentrace toxické frakce hliníku (anorganický monomerický hliník - Ali). Nízké 

pH a zvýšené koncentrace Ali zapříčiňují u ryb celou škálu poškození. Tato práce 

pojednává o vlivu zmiňovaných parametrů chemismu vod na rozšíření ichthyofauny 

v Jizerských horách a morfologii žaberního aparátu sivena amerického (Salvelinus 

fontinalis), který je dominantním druhem na území náhorní plošiny. Výsledky studie 

ukazují, že rybí obsádka acidifikovaných toků je z hlediska druhové diverzity chudší 

než obsádka toků bez výrazných acidifikačních epizod. Analýzy žaberních deformit 

u sivena obývajícího acidifikovaný tok pak dokládají, že působení nízkého pH a 

zvýšených koncentrací Ali má do jisté míry časově-kumulativní účinek, jenž se na 

žábrách ryb projevuje celou řadou změn degenerativního charakteru. 

 

Klíčová slova: Jizerské hory, ichthyofauna, siven americký, morfologie žaberního 

aparátu, chemismus vod, toxická frakce hliníku, acidifikace 


